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Свято-Никольский Храм (с. Озерецкое) 
      Печатается по благословению настоятеля о. Алексия 

 Неделя 23-я по Пятидесятнице. Глас 6. 

Слово о безумном богаче. 
Во имя Отца и Сына и Святого Духа! 

Смерть часто поражает человека, как молния с ясного неба. Единый Бог, 
Творец всего сущего, знает сроки совершения земных судеб. Человек мо-
жет строить планы, рассчитывать и высчитывать, что будет завтра, каких 
житейских успехов он добьется через год, какого богатства достигнет через 
десять лет – и не подозревать, что совсем мало времени осталось ему до той 
черты, за которой теряют всякое значение ценности этого мира. 

Так было и с безумным богачом из евангельской притчи. Почему он на-
зван безумным? По обычным мирским меркам этот человек действовал 
очень разумно и практично. Год за годом он копил деньги и расширял на 
них свои угодья, пока, наконец, принадлежавшие ему поля не сделались 
весьма обширными и не принесли такой обильный урожай, что зерно не 
вмещалось в амбары. Видя это изобилие, богач решил, что для него на-
стало время пожить без забот в свое удовольствие, и сказал душе своей: 
душа! много добра лежит у тебя на многие годы: покойся, ешь, пей, ве-
селись. Но в тот же миг разнежившийся богач услышал глас Божий, ска-
завший ему: Безумный! 

     (продолжение на стр. 4) 

Мученик Платон Анкирский. 
Святой мученик Платон, брат святого мученика 

Антиоха врача (память 16 июля), родился в городе 
Анкире в Галатии в благочестивой семье. Еще 
юношей он оставил дом и ходил по городам, вдох-
новенно проповедуя Слово Божие язычникам, 
удивляя слушателей убедительностью и красотой 
своих речей, глубоким знанием эллинской учености. 
За свою проповедь он был схвачен и приведен в 
храм Зевса на суд к правителю Агриппину. Судья 
вначале пытался лестью склонить святого к отрече-
нию от Христа. Он уверял юношу, что тот мог бы 
сравниться по уму с самим великим философом 

Платоном, если бы поклонялся языческим богам.  

На это святой Платон ответил, что мудрость философа, хотя и велика, но 
преходяща и ограниченна, а истинная, вечная и безграничная мудрость за-
ключена в Евангельском учении. Тогда судья обещал в награду за отречение 
отдать ему в жены красавицу дочь, а в случае отказа угрожал мучением и 
смертью. Святой Платон ответил, что выбирает смерть временную ради 
жизни вечной. Терпение правителя иссякло, и он приказал нещадно бить 
мученика, а затем отправить в темницу. 

Когда святого Платона вели в заточение, он обратился к народу, собравшемуся возле храма, призывая 
всех не отступать от христианской веры. Через семь дней мученика Платона вновь привели на суд Аг-
риппина в храм Зевса, где уже были заготовлены орудия пыток: кипящие котлы, раскаленное железо, 
острые крючья. Судья предложил мученику выбор: принести жертву богам или испытать на себе дейст-
вие этих орудий. Святой вновь твердо отказался поклониться идолам, и после истязаний его бросили в 
темницу и держали там без пищи и воды 18 дней. Но видя, что и это не поколебало мученика, ему пред-
ложили в обмен на жизнь и свободу лишь произнести "велик бог Аполлон". "Не хочу согрешить и сло-
вом", - отвечал мученик. По приказу Агриппина святого мученика Платона обезглавили (+ 302 или 306). 

01.12.2013
В сей день празднуется 

память святых: 
Мч. Платона (302-306). 

Мчч. Романа диакона и 
отрока Варула (303). 

Св. Николая исп., пре-
свитера (1948). 

Мчч. Закхея, диакона 
Гадаринской Церкви, и 
Алфея, чтеца в Кесарии 
Палестинской (303).  

Собор святых Эстон-
ской земли. 
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Тропарь Воскресный, глас 6: 
А́нгельския Си́лы на гро́бе Твое́м, / и стре-

гу́щии омертве́ша; / и стоя́ше Мари́я во гро́бе, / 
и́щущи Пречи́стаго Те́ла Твоего́. / Плени́л еси ́ ад, 
не искуси́вся от него́; / сре́тил еси Де́ ́ву, да́руяй 
живо́т. / Воскресы́й из ме́ртвых, Го́споди, сла́ва 
Тебе́. 

Ангельские Силы – при гробе Твоем, / и охра-
нявшие его омертвели, / а Мария стояла в гробни-
це / и искала пречистое тело Твое. / Ты опусто-
шил ад, не потерпев от него, / Ты встретил Деву, 
дарующий жизнь. / Воскресший из мертвых, Гос-
поди, слава Тебе! 

Тропарь Кресту, глас 1: 
Спаси́, Го́споди, лю́ди Твоя ́ / и благослови ́ дос-

тоя́ние Твое́, / побе́ды на сопроти́вныя да́руя / и 
Твое сохраня́ ́ я Кресто́м Твои́м жи́тельство. 

Спаси, Господи, людей Твоих / и благослови на-
следие Твоё, / победы верным над неприятелями 
даруя / и Крестом Твоим сохраняя Твой народ. 

Тропарь Божией Матери пред иконой Ее «Неупиваемая чаша», глас 4: 
Днесь притеце́м ве́рнии / к Боже́ственному и пречу́дному о́бразу Пресвяты́я Богома́тери, / напоя́ющия 

ве́рных сердца ́ / Неупива́емою Ча́шею небе́снаго Своего милосе́ ́рдия / и лю́дем ве́рным чудеса ́ пока-
зу́ющия. / Я́же  ви́дяще и слы́шаще / духо́вно пра́зднуем и те́пле вопие́м: / Влады́чице Всеми́лостивая, / 
исцели на́ ́ша неду́ги и стра́сти, / моля́щи Сы́на Твоего́, Христа Бо́ ́ га на́шего / и спаси ду́ ́ши на́ша. 

Тропарь Святителя Николая, глас 4: 
Пра́вило ве́ры и о́браз кро́тости, / воздержа́ния 

учи́теля / яви ́ тя ста́ду твоему ́ / Я́же веще́й И́стина. 
/ Сего ра́ ́ди стяжа́л еси смире́ ́нием высо́кая, / ни-
щето́ю бога́тая, / о́тче священнонача́льниче Ни-
ко́лае, / моли Христа Бо́ ́ ́ га, / спасти́ся душа́м 
на́шим. 

Правилом веры и образом кротости, / воздер-
жания учителем / явила тебя стаду твоему / не-
преложная Истина. / Потому ты приобрел сми-
рением – высокое, / нищетою – богатство. / От-
че, святитель Николай, / моли Христа Бога о спа-
сении душ наших. 

Тропарь священномученика Харалампия, глас 4: 
Я́ко сто́лп избра́нный Це́ркве Христо́вой / и свети́льник присносве́тлый всея вселе́ ́нныя, / прему́дре 

показа́ся, Харала́мпие, / возсия ́ в ми́ре муче́нием, / разруши и́ ́ дольское мракобе́сие, блаже́нне, / сего ра́ ́ди 
яви́ся предста́тель Христу́, / моли́ся спасти́ся нам. 

Тропарь мучеников Платона и Романа, глас 4: 
Му́ченицы Твои́, Го́споди, / во страда́ниих 

свои́х венцы прия́ ́ша нетле́нныя от Тебе́, Бо́га 
на́шего, / иму́ще бо кре́пость Твою́, / мучи́телей 
низложи́ша, / сокруши́ша и де́монов немощны́я 
де́рзости. / Тех моли́твами / спаси ду́ ́ши на́ша. 

Мученики Твои, Господи, / подвигом своим вен-
цы нетленные получили от Тебя, Бога нашего; / 
ибо они, имея силу Твою, / мучителей низложили, / 
сокрушили и демонов немощные дерзости. / По 
молитвам их, Христе Боже, / спаси души наши. 

Тропарь царственных страстотерпцев, глас 4: 
Днесь, благове́рнии лю́дие, све́тло почти́м / седмери́цу честну́ю ца́рственных страстоте́рпец, / Христо́ву 

еди́ну дома́шнюю Це́рковь: / Никола́я и Алекса́ндру, / Алекси́я, О́льгу, Татиа́ну, Мари́ю и Анастаси́ю. / Ти́и бо, 
уз и страда́ний многоразли́чных не убоя́вшеся, / от богобо́рных смерть и поруга́ние теле́с прия́ша / и дерзно-
ве́ние ко Го́споду в моли́тве улучи́ша. / Сего ́ ра́ди к ним с любо́вию возопии́м: / о святи́и страстоте́рпцы, / 
гла́су покая́ния и стена́нию наро́да на́шего вонми́те, / зе́млю Росси́йскую в любви ́ к Правосла́вию утверди́те, / 
от междоусо́бныя бра́ни сохрани́те, / мир ми́рови у Бо́га испроси́те // и душа́м на́шим ве́лию ми́лость. 

Тропарь преподобного Серафима, глас 4: 
От ю́ности Христа возлюби́ ́ л еси́, блаже́нне, / и, 

Тому Еди́ ́ ному рабо́тати пла́менне вожделе́в,/ непре-
ста́нною моли́твою и трудо́м в пусты́ни подвиза́лся 
еси́, / умиле́нным же се́рдцем любо́вь Христо́ву стя-
жа́в, / избра́нник возлю́блен Бо́жия Ма́тере яви́лся 
еси́. / Сего ра́ ́ди вопие́м ти: // спаса́й нас моли́твами 
твои́ми, Серафи́ме, преподо́бне о́тче наш. 

От юности ты возлюбил Христа, блаженный / и, 
Ему Одному служить пламенно возжелав, / непре-
станною молитвою и трудом в пустыне подвизался, 
/ и умиленным сердцем любовь Христову стяжав, / 
избранником возлюбленным Божией Матери явился. 
/ Потому мы взываем тебе: / "Спасай нас молитва-
ми твоими, Серафим, преподобный отче наш!" 

Кондак Воскресный, глас 6: 
Живонача́льною дла́нию / уме́ршия от мра́чных 

удо́лий, / Жизнода́вец воскреси́в всех Христо́с 
Бог, / воскресе́ние подаде челове́ ́ческому ро́ду: / 
есть бо всех Спаси́тель, / Воскресе́ние и Живо́т, и 
Бог всех. 

Живоначальною Своею дланию / из мрачных 
глубин всех умерших воскресив, / Податель жизни 
Христос Бог, / воскресение даровал человеческой 
природе, / ибо Он – Спаситель всех, воскресение и 
жизнь / и Бог всего! 

В помощь молящимся за Божественной Литургией. 
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Слава: Кондак Святителя Николая, глас 3: 
В Ми́рех, свя́те, священноде́йствитель показа́лся 

еси́,/ Христо́во бо, преподо́бне, Ева́нгелие ис-
по́лнив,/ положи́л еси ду́ ́шу твою ́ о лю́дех твои́х/ и 
спасл еси непови́ ́ нныя от сме́рти./ Сего ра́ ́ди освя-
ти́лся еси́,// я́ко вели́кий таи́нник Бо́жия благода́ти. 

В Мирах ты, святой, явился совершителем свя-
щеннодействий, / ибо Христово Евангелие исполнив, 
преподобный, / положил ты душу свою за людей 
твоих / и неповинных спас от смерти; / потому был 
ты освящен, / как великий служитель таинств Бо-
жией благодати. 

И ныне: Кондак Пресвятой Богородицы, глас 8: 
Взбра́нной Воево́де победи́тельная, / я́ко из-

ба́вльшеся от злых, / благода́рственная воспису́ем 
Ти, раби Твои́ ́ , Богоро́дице, / но, я́ко иму́щая дер-
жа́ву непобеди́мую, / от вся́ких нас бед свободи́, да 
зове́м Ти: / ра́дуйся, Неве́сто Неневе́стная. 

	

Обороняющей нас Военачальнице / за избавление 
от страшных бед / учреждаем Тебе торжества 
победы благодарственные / мы, рабы Твои, Богоро-
дица! / Но Ты, как имеющая власть необоримую, / 
от всяческих опасностей нас освободи, / да взываем 
Тебе: / «Радуйся, Невеста, брака не познавшая! 

Прокимен, глас 6:  Спаси́, Го́споди, лю́ди Твоя ́ / и благослови достоя́ ́ние Твое́.	
Стих:	К Тебе́, Го́споди, воззову́, Бо́же мой, да не премолчи́ши от мене́. 

Апостол. Послание к Ефесеем, зач. 220, гл. II, 4-10. 

Брaтіе, бGъ богaтъ сhй въ млcти, за 
премн0гую люб0вь свою2, є4юже возлю-
би2 нaсъ:  
и3 сyщихъ нaсъ мeртвыхъ 

прегрэшeньми, соwживи2 хrт0мъ: 
бlгодaтію є3стE спасeни:  
и3 съ ни1мъ воскреси2, и3 спосади2 на 

нбcныхъ во хrтЁ ї}сэ:  
да kви1тъ въ вёцэхъ грzдyщихъ 

преѕёльное богaтство бlгодaти своеS, 
бlгостhнею на нaсъ њ хrтЁ ї}сэ.  
бlгодaтію бо є3стE спасeни чрез8 вёру: 

и3 сіE не t вaсъ, б9ій дaръ:  
не t дёлъ, да никт0же похвaлитсz.  
тогH бо є3смы2 творeніе, создaни њ 

хrтЁ ї}сэ на дэлA благaz, ±же прeжде 
ўгот0ва бGъ, да въ ни1хъ х0димъ. 
Братия, Бог, богатый милостью, по Своей 

великой любви, которою возлюбил нас,  

и нас, мертвых по преступлениям, оживо-

творил со Христом,- благодатью вы спасены,- 

и воскресил с Ним, и посадил на небесах во 

Христе Иисусе,  

дабы явить в грядущих веках преизобильное 

богатство благодати Своей в благости к нам 

во Христе Иисусе. 

Ибо благодатью вы спасены через веру, и сие 

не от вас, Божий дар:  

не от дел, чтобы никто не хвалился. 

Ибо мы - Его творение, созданы во Христе 

Иисусе на добрые дела, которые Бог предна-

значил нам исполнять. 

Аллилуиа, глас 6: Живы́й в по́мощи Вы́шняго, в кро́ве Бо́га Небе́снаго водвори́тся.  

Стих:	Рече́т Го́сподеви: Засту́пник мой еси ́ и Прибе́жище мое́, Бог мой, и упова́ю на Него́. 

Святое Евангелие. От Луки, зач. 66, XII, 16-21.
РечE гDь при1тчу сію2: человёку нё-

коему богaту ўгобзи1сz ни1ва.  
и3 мhслzше въ себЁ, глаг0лz: что2 со-

творю2, ћкw не и4мамъ гдЁ собрaти 
плодHвъ мои1хъ;  
и3 речE: сE сотворю2, разорю2 

жи6тницы моS, и3 б0льшыz сози1жду, и3 
соберY тY всS жи1та моS, и3 благ†z моS.  
и3 рекY души2 моeй: душE, и4маши 

мнHга бл†га, лежaща на лёта мнHга: 
почивaй, ћждь, пjй, весели1сz.  
Сказал Господь притчу сию: у одного бога-

того человека был хороший урожай в поле;  

и он рассуждал сам с собою: что мне де-

лать? некуда мне собрать плодов моих? 

И сказал: вот что сделаю: сломаю житницы 

мои и построю бо'льшие, и соберу туда весь 

хлеб мой и всё добро мое,  

и скажу душе моей: душа! много добра ле-

жит у тебя на многие годы: покойся, ешь, пей, 

веселись. 
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речe же є3мY бGъ: безyмне, въ сію2 
н0щь дyшу твою2 и3стsжутъ t тебE: ґ ±же 
ўгот0валъ є3си2, комY бyдутъ;  
тaкw собирazй себЁ, ґ не въ бGа богатёz.  
 

Но Бог сказал ему: безумный! в сию ночь ду-

шу твою возьмут у тебя; кому же достанется 

то, что ты заготовил? 

Так бывает с тем, кто собирает сокровища 

для себя, а не в Бога богатеет. 

Слава Тебе, Господи, слава Тебе. 

Святитель Феофан Затворник. Мысли на каждый день года 

 (Лк. 12, 16-21). Сказав притчу о разбогатевшем, который собирался только есть, пить и 
веселиться, и за то поражен был смертью, не дожив до предположенных утех, Господь за-
ключил: "Так бывает с тем, кто собирает сокровища для себя, а не в Бога богатеет". "Так", то 
есть, таковы бывают, или такая участь постигает и тех и других. Богатеющие с богозабвени-
ем только и думают о плотских утехах. Желающие избежать этой горькой участи пусть "со-
бирают" не "себе, а богатеют только в Бога". А так как богатство от Бога, то, когда оно течет, 

и посвящай его Богу, и выйдет святое богатство. Все избытки разделяй с нуждающимся: это будет то же, 
что данное Богом возвращать Богу. Кто бедному дает, Богу дает. Истощая как будто богатство, таковой 
истинно богатеет, богатясь добрыми делами, - богатеет ради Бога, в видах угождения Ему, богатеет Бо-
гом, привлекая Его благоволение, богатеет от Бога, Который верного вмале поставляет над многими; бо-
гатеет в Бога, а не себе, ибо не считает себя хозяином, а только приставником и расходчиком, вся забота 
которого состоят в том, чтобы удовлетворить всех приходящих к нему с нуждою, а что-либо особенно 
истратить на себя боится, считая это неправым употреблением вверенного ему достояния. 

 
Слово о безумном богаче. 

(начало на стр. 1)     Земная практичность и рас-
судительность богача обернулись безумием пред 
Господом Всевидящим. Пустыми оказались мечты 
богача о многих годах сытости, праздности и удо-
вольствий, ибо в ту же ночь душе его предстояло 
расстаться с телом. Ничего из обильных своих 
запасов не мог взять с собой богач в этот послед-
ний путь. По мирскому разумению, он очень хо-
рошо подготовился к жизни, но вот готов ли он 
был к смерти? 

Увы, кроме суетной погони за наживой и пус-
тых мечтаний о наслаждениях за душой у богача 
не было ничего. Душа, погрязшая в земном, бес-
крыла и не способна подняться в Царство Небес-
ное, а потому становится добычей демонов. Так 
безумный богач сам себя обрек на вечные страда-
ния. «Посмотрите, как мучительно задыхается 
рыба, перенесенная из воды на сушу; так будет 
замирать в тяжких муках и наша душа, когда, 
проживши только для этого мира, она увидит не-
обходимость остановить его», – говорит препо-
добный Антоний Великий. 

Глубоки, а порой и непостижимы земным ра-
зумом тайны Промысла Божия, отмеряющего сро-
ки человеческих жизней. Но в случае с безумным 
богачом мы можем догадываться: он умер так 
скоропостижно, потому что душа его уже была 
обречена, и дальнейший его земной путь привел 
бы не к спасению, а завел бы еще глубже в бездны 
ада. 

Годами этот древний «бизнесмен» стремился к 
прибылям. И вот, наконец, стены хранилищ ло-
мятся, богатство скоплено, цель достигнута. Что 
дальше? Вокруг так много обездоленных – бедня-
ков, сирот, немощных стариков – их можно на-
кормить, одеть, приютить. Как много добра мож-
но сделать людям, имея богатство! Тогда и смерть 
будет не страшна, ибо на крыльях добрых дел 
взлетит душа к Небесному Отцу! Но не об этом 
думает безумный богач. Он думает только о себе, 
одному себе он говорит: ешь, пей, веселись. И чем 
дольше жил бы этот себялюбец, тем греховнее 
становилось бы его «веселье». Известно, как бы-
стро пресыщаются эгоисты обычными человече-
скими радостями и как начинают искать «острых 
наслаждений», пятная себя все новыми пороками. 
Немедленная смерть явилась для безумного бога-
ча единственно возможным благодеянием Божи-
им, ибо сделала менее страшной ожидавшую его 
за гробом бесконечную пытку. 

Но любая область преисподней, куда ввергну-
ты будут погибшие души, мрачна и ужасна. И 
Милосердный Спаситель предостерегает нас от 
участи тех, кто собирает сокровища для себя, а не 
в Бога богатеет. Не в амбарах и кладовых, в сей-
фах и на банковских счетах должны мы накапли-
вать богатства, но в душах своих взращивать зо-
лотые всходы любви к Богу и ближним. Приго-
товляйте себе... сокровище неоскудевающее на 
небесах, куда вор не приближается и где моль не 
съедает, – говорит Господь наш Иисус Христос. 
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Тщетными оказались 
старания безумного богача 
обеспечить себе спокойную 
роскошную жизнь. Столь 
же бессмысленными могут 
оказаться любые приобре-
тения и накопления, и не 
только тогда, когда смерть 
похищает владельца. Вот, в 
нашей стране сотни тысяч 
примеров того, как казав-
шиеся значительными сбе-
режения инфляция превра-
щает в жалкие крохи. 

Конечно, жаль этих об-
манутых и обманувшихся 
людей. Но не нам ли сказал 
Спаситель: не ищите, что 
вам есть, или что пить, и не 
беспокойтесь... ваш... Отец 
знает, что вы имеете нужду 
в том; наипаче ищите Цар-
ствия Божия, и это все при-
ложится вам. 

А мы, маловеры, все не 
слушаем гласа Божия – мы надеемся на свои сла-
бые силенки, заботимся и суетимся, подсчитыва-
ем и рассчитываем, впадаем от этого в уныние и 
отчаяние. Неужели так бессильна наша вера? Если 
Бог Всемогущий будет с нами, тогда будет у нас и 
пища, и крыша над головой, и любая опасность не 
будет нам страшна. Но вот если Господь за мало-
верие и слабодушие наше оставит нас, тогда не 
спасут нас никакие подсчеты и расчеты. 

Многие говорят о необ-
ходимости скопить что-
нибудь «на черный день». 
Но ведь единственный 
день, к которому по-
настоящему должен гото-
виться человек, – это день 
его смерти. А вот будет 
наступление этого неиз-
бежного срока черным или 
пресветлым – зависит от 
самого человека. Блажен 
тот, кто воспримет и вопло-
тит своей жизнью совет 
преподобного Нила Синай-
ского: «Почитай землю 
училищем, в коем путем 
страданий и радостей дос-
тиг ты возраста совершен-
ного мужества. Увенчан-
ный верою и препоясанный 
мечом терпения, с благо-
дарностью и доверенно-
стью к Промыслу продол-
жай далее свое странствие». 

Пусть же пример безумного богача из еван-
гельской притчи послужит нам предостережением 
от погони за тленными благами. Да печется каж-
дый из нас о стяжании Божественной благодати, и 
пока проходим мы земное поприще, да укрепляют 
нас в терпении и мужестве слова Господни: Не 
бойся, малое стадо! ибо Отец ваш благоволил дать 
вам Царство. Аминь. 

Митрополит Ташкентский и Среднеазиатский 
Владимир (Иким) 

 
1 декабря 1896 года - в дер. Стрелковка Калужской области, родился Георгий Константинович Жуков. 

Маршал Жуков и старец Нектарий. 
«Я скоро умру, но с того света буду наблюдать за 

тобой и в трудную минуту приду», — сказал он, чувст-
вуя приближение неотвратимого конца. Сказал мне, 
16-летней тогда девочке, оставшейся уже без матери. 
Много лет пришлось осмысливать эти слова. Почти 
четверть века, что отца нет в живых, они всегда были в 
моем сознании. Мне казалось это самым важным, что 
оставил после себя отец. Только недавно я осознала, 
что этими (странными, как мне тогда казалось) слова-
ми посеял отец во мне веру в вечную жизнь души и в 
невидимую связь нашего мира с миром загробным — и 
не только связь, но и помощь нам усопших родных. В 
этих словах не было сомнения (он не говорил «может 
быть»), они были сказаны кротко, спокойно, но со зна-
нием и силой. Это и есть, по-моему, главное свиде-
тельство его веры. 

Архимандрит Кирилл (Павлов), всероссийский ста-
рец, вспоминал, что однажды пожилой протоиерей, 
служивший в Ижевске, рассказал ему случай, как во 
время войны, будучи генерал-майором, он встречался с 
Жуковым. Как-то во время беседы он спросил Жукова, 

верует ли тот в Бога? Маршал ответил, что верит в 
силу Всемогущественную, в разум Премудрейший, 
сотворивший такую красоту и гармонию природы, и 
преклоняется перед этим. Тогда генерал-майор отве-
тил, что это и есть Бог. Отец Кирилл заключил, что, 
«бесспорно, Жуков чувствовал в душе Бога. Другое 
дело, что он не мог это свое чувство выразить словами, 
потому что вера в Бога была в то время в поношении, в 
загоне, и ему, как высокопоставленному начальнику, 
надо было соблюдать осторожность, так как кругом 
торжествовали атеизм и безбожие». 

Тем не менее в народе сохраняется предание о том, 
что Жуков возил по фронтам Казанскую икону Божией 
Матери. Не так давно архимандрит Иоанн (Крестьян-
кин) подтвердил это. В Киеве есть чудотворная икона 
Божией Матери Гербовецкая, которую маршал Жуков 
отбил у фашистов. Один священник из села Омелец 
Брестской области в письме к Жукову, поздравляя его 
с Победой, пожаловался на то, что все колокола были 
увезены оккупантами. Вскоре от маршала пришла по-
сылка весом в тонну — три колокола! Такого благо-
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веста еще не слышала округа! Колокола висят там по 
сей день. 

Сразу после войны, узнав о бедственном положении 
храма в Лейпциге, отец многое сделал для его восста-
новления. Целые саперные бригады по указанию Жу-
кова работали там. Он приехал на открытие храма, 
возжег в нем лампаду. Эти свидетельства говорят о 
многом... 

Вот что пишет 
об отце архиманд-
рит Кирилл (Пав-
лов): «Душа его 

христианская... 
Печать избранни-
чества Божия на 
нем чувствуется во 
всей его жизни. 
Прежде всего, он 
был крещен, учил-

ся в церковноприходской школе, где Закон Божий пре-
подавался, посещал службы храма Христа Спасителя и 
услаждался великолепным пением церковного хора, 
получил воспитание в детстве в верующей семье — все 
это не могло не запечатлеть в душе его христианских 
истин. И это видно по плодам его жизни и поведения. 
Его порядочность, человечность, общительность, трез-
вость, чистота жизни возвысили его, и Промысл Божий 
избрал его быть спасителем России в тяжелую годину 
испытаний». 

Недавно стало известно еще об одном свидетельст-
ве верующей души Жукова... Лет пять назад было 
опубликовано мое «Письмо отцу», в котором имелись 
такие строки: «Семилетней девочкой повез ты меня в 
Троице-Сергиеву Лавру. Из памяти стерлись подроб-
ности той поездки, но помню, что был большой цер-
ковный праздник. Так впервые я побывала у преподоб-
ного Сергия. Потом ты рассказал мне, как Дмитрий 
Донской сражался на Куликовом поле, а преподобный 
Сергий благословил его, сказав: «Ты победишь». Я 
иногда задумываюсь, кто же был тем Сергием, шеп-
нувшим тебе в страшные дни 1941-го: «Ты победишь»? 
Откуда ты черпал уверенность в победе? Когда многие 
пали духом, ты, не колеблясь, сказал: «Москву мы не 
сдадим. Костьми ляжем, но не сдадим». И вопрос: 
«Кто же был тем Сергием?» — не остался без ответа. 
Таким человеком, как стало недавно известно, был 
последний оптинский старец Нектарий. 

В 1923 году Оптина пустынь была закрыта. Отец 
Нектарий переехал в село Холмищи в 30 верстах от 
Козельска. Он жил в доме крестьянина Андрея Ефимо-
вича Денежкина. Несмотря на слежку, установленную 
за ним, до самой смерти старца посещали люди. Зна-
менательно, что патриарх Тихон многие вопросы ре-
шал, советуясь с ним. После смерти старца в 1928 году 
хозяин вместе с семьей был репрессирован, дом же 
богоборцы сровняли с землей. Но сохранились воспо-
минания актера Михаила Чехова, где говорится, что 
одна поэтесса показала старцу портрет этого известно-
го актера в роли Гамлета. Он сказал: «Вижу проявле-
ние Духа. Привези его ко мне». Собравшись, тот по-
ехал. Вот как он потом описал свою встречу со стар-
цем: «Он жил в маленькой комнатке за перегородкой. 
Не без волнения вошел я в комнату, ожидая его появ-

ления. Ко мне вышел монах в черном одеянии. Он был 
мал ростом и согнут в пояснице. Вся фигура старца 
была пригнута к земле. Меня поразило обращение на 
"вы" и по отчеству. Он сел, и я увидел светлые, радо-
стные голубые глаза, его реденькую, седую бородку и 
правильной формы нос. Видимо, отец Нектарий был 
красив в дни своей молодости... Несколько раз удалось 
мне посетить старца. Всегда он был весел, смеялся, 
шутил и делал счастливыми всех, кто входил к нему и 
проводил с ним хотя бы несколько минут. Он брал на 
себя грехи, тяжести и страдания других — это чувст-
вовали все, соприкасающиеся с ним...» 

О том же, как приезжал к старцу Жуков, бывший 
тогда командиром кавалерийского полка, рассказала 
дочь хозяина дома, где жил отец Нектарий, Екатерина 
Андреевна Денежкина (ныне покойная). Это было 
примерно в 1925 году. Подробности этих встреч (по 
некоторым свидетельствам встреча была не одна, бу-
дущий маршал приезжал несколько раз, оставался да-
же ночевать) для нас пока — тайна. Может быть, мы 
когда-нибудь узнаем их, если Господу будет угодно. А 
пока что, по милости Божией, стало известно, что про-
славленный в лике святых последний оптинский ста-
рец Нектарий благословил Жукова, сказав, как вспо-
минает Екатерина Андреевна, что везде ему будет со-
путствовать победа. «Ты будешь сильным полковод-
цем. Учись. Твоя учеба даром не пройдет». 

Провел ли отца Промысл Божий через скорби, ис-
пытал ли его, сохранил ли? Бесспорно, это видно по 
его жизни. Священник Василий Всесвятский (Николь-
ского храма села Угодский Завод) крестил младенца 
Георгия в жизнь вечную. А его сын Николай, волост-
ной врач, спас отцу его земную жизнь в 1918 году, 
когда он дважды болел тифом — сначала сыпным, 
затем возвратным, и сам же стал жертвой этой тяжелой 
болезни. Промысл Божий сохранил Жукова для вели-
ких дел. Отец не был ни баловнем судьбы, ни рабом 
мнения человеческого! Ему ничего не надо было, кро-
ме блага Отечества. Всего он достиг трудом, соеди-
ненным с самоотвержением, которое есть величайшее 
духовное дарование, свойственное немногим. В 13 лет 
он уже был готов на такое самоотвержение, что, не 
задумываясь, кинулся в пылающий от пожара дом, 
чтобы вытащить оттуда своих односельчан — больную 
старуху и детей. С детства он учился упорно и с инте-
ресом. О совместном обучении на кавалерийских кур-
сах усовершенствования командного состава в 1923-
1924 годах маршал Аграмян вспоминает: «Мы были 
молодые, и нам хотелось иногда и развлечься, и погу-
лять, что мы и делали: уходили в город иногда поси-
деть в ресторане, ходили в театры. Жуков редко при-
нимал участие в наших походах, он сидел над книгами, 
исследованиями операций первой мировой войны и 
других войн, а еще чаще разворачивал большие кар-
ты... И случалось нередко так: мы возвращались после 
очередной вылазки, а он все еще сидел на полу, ут-
кнувшись в эти свои карты...» 

Воистину, как в евангельской притче о талантах, 
отец чувствовал данный ему от Бога дар, любил свою 
профессию, совершенствовался в ней, приумножая 
этот талант. Невольно вспоминаются слова Спасителя: 
В малом ты был верен, над многим тебя поставлю... 
(Мф. 23:21).                        Мария Жукова
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Литургия Св. Иоанна Златоустого (продолжение, начало в №№ 56-62) 

Ектении после Евангелия.

После прочтения Евангелия в древней Церк-
ви полагалось слово назидания епископа или 
священника; этот обычай был соблюдаем по-
всюду и сохранился теперь в Греции. He связы-
вая проповедника обязательством произносить 
проповедь именно в это время, нельзя, однако, 
не признать, что данный момент весьма подхо-
дит для истолкования прочитанного слова Бо-
жия. B нашей практике за Евангелием следуют 
ектении, которыми заканчивается литургия ог-
лашенных: сугубая, иногда заупокойная и об 
оглашенных. 

Сугубая ектения, начинающаяся словами: 
Рцем вси от всея души и от всего помышления 
нашего рцем. Неправильно, конечно, название 
этой ектении «сугубая», так как «Господи, по-
милуй» поется не сугубо, не два раза, a три, и 
само слово έκτενής δέησις надо переводить, как 
«прилежное моление».  

Она является молитвой ο лицах, тогда как 
просительная ектения — ο вещах и потребно-
стях, необходимых этим лицам. Эта ектения 
содержится и в последовании вечерни и утрени, 
но некоторые различия между содержанием 
этой молитвы за Литургией и на других служ-
бах легко замечаются. 

Происхождение этой ектении несомненно 
древнее, хотя современный ее вид выработался 
лишь в течение веков. Уже в списках литургии 
апостола Иакова Х—ХІ вв. встречается молит-
ва, близкая по содержанию с нашей сугубой 
ектенией. Сама по себе она является повторени-
ем и дополнением великой ектении. 

Эта ектения, по сравнению с той сугубой ек-
тенией, которая произносится на вечерни и на 
утрени, имеет свои отличия, например, на ней 
имеется совершенно особое прошение: Еще мо-
лимся о братиях наших священницех, священ-
номонасех и всем во Христе братстве нашем. 
Это указывает на то, что наш Устав иерусалим-
ского происхождения, и надо понимать, что под 
этим «братством» разумеется иерусалимское 
Свято-гробское братство. Иногда на сугубой 
ектении бывают особые прошения: «На всякое 
прошение», «о болящих», «о путешествующих», 
по поводу бездождия или безведрия и тому по-
добные, которые берутся из книги молебных 
пений или из особого отдела, помещаемого спе-
циально для этого в конце «Иерейского молит-
вослова». На литургийной сугубой ектении 
обычно опускается прошение «О милости, 

жизни, мире...» которое бывает всегда на вечер-
не и утрени. 

Β сугубой ектении есть прошение «о плодо-
носящих», само по себе не древнего происхож-
дения. До ХIV в. были еще специальные молит-
вы плодоношения и ектении ο плодоприноше-
нии и плодоприносящих, впоследствии исчез-
нувшие и замененные одним прошением на су-
губой ектении. Древние исчезнувшие молитвы 
восходят к агапам. Β одной из рукописей ХІ—
ХІІ вв. находим такое, например, прошение: «О 
еже плодоношения во днешний день принес-
ших, да защищение, прощение и жизни вечныя 
причастия приимут, помолимся». 

Прошение ο воинстве появляется только в 
позднейших печатных служебниках. 

Β древности «Господи, помилуй» пелось 
один только раз на каждое прошение, остатком 
чего являются однократные «Господи, поми-
луй» в начале данной ектении. Иногда эта екте-
ния заканчивалась 12-кратным «Господи, поми-
луй» после последнего прошения. По Москов-
скому печатному служебнику 1658 г., «Господи, 
помилуй» 12 раз пелось после прошения ο царе. 

Во время сугубой ектении священник читает 
особую тайную «Молитву прилежного моле-
ния». «Господи Боже наш, прилежное сие мо-
ление приими от Твоих раб, и помилуй нас 
по множеству милости Твоея, и щедроты 
Твоя низпосли на ны и на вся люди Твоя, 
чающыя от Тебе богатыя милости». 

 После прочтения этой молитвы и произнесе-
ния прошения о правящем архиерее раскрыва-
ется, по обычаю, илитон, а затем и самый Ан-
тиминс. Остается нераскрытой только верхняя 
часть Антиминса, которая раскрывается позже 
во время ектении об оглашенных. Антиминс, а 
также и облекающий его илитон должны быть 
закрыты наподобие еврейской или арабской 
(семитской) книги, т. е. верхней частью сверну-
того антиминса должна быть его правая сторо-
на, за ней открывается левая, потом — нижняя 

Литургика. Божественная Литургия. 
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и, наконец, верхняя. Следовательно, и при за-
крывании антиминса (после перенесения Свя-
тых Даров обратно на жертвенник) священник 
закрывает сначала верхнюю часть, потом ниж-
нюю, за ней левую и, наконец, правую. Верхняя 
часть остается закрытой до ектении об огла-
шенных. Такое открывание Антиминса узако-
нено нашей русской практикой.  

Β эту ектению могут быть вставлены и осо-
бые прошения ο болящих или ο спасении от 
народных бедствий и т. д. Следует, однако, за-
метить, что прошения эти должны быть взяты 
или из книги молебных пений, или одобрены 
высшей церковной властью.  

Затем, если бывает приношение за усопших, 
произносится сугубая ектения о усопших, 
обычно при отверстых царских вратах, начи-
нающаяся словами: Помилуй нас, Боже, по ве-
лицей милости твоей... при чем читается тайно 

молитва об упокоении усопших: Боже духов и 
всякия плоти..., заканчивающаяся возгласом: 
Яко ты еси воскресение и живот и покой... В 
воскресные дни и великие праздники произно-
сить заупокойную ектению на литургии неуме-
стно. 

Далее царские врата закрываются и произно-
сится Ектения об оглашенных, начинающаяся 
словами: Помолитеся, оглашеннии Господеви. 
Эта ектения представляет собою моление об 
«оглашенных», то есть о тех, которые готовятся 
к принятию св. Христовой веры, но еще не кре-
щены. По установившейся традиции, на словах 
этой ектении: oкрыет им Евангелие правды 
священник открывает верхнюю часть антимин-
са. При заключительных словах этой ектении: 
Да и тии с нами славят... священник берет ле-
жащую внутри Антиминса плоскую губу (мусу), 
осеняет ею крестообразно Антиминс и, прило-
жившись к ней, кладет ее в верхнем правом углу 
Антиминса. Этим полным развертыванием Ан-
тиминса уготовляется место для святых Даров 
место для погребения Тела Господня, поскольку 
поставление святых Даров на престоле симво-
лизирует собою погребение Тела Господа, сня-
того со креста. Во время произнесения ектении 
об оглашенных священником читается особая 
тайная «Молитва об оглашенных прежде свя-
таго возношения». Заметим здесь, что, начиная 
с этой молитвы, текст тайных молитв на литур-
гии св. Иоанна Златоуста уже отличается от 
текста тайных молитв на литургии св. Василия 
Великого. Приводим их параллельно: 

Литургия святого Иоанна Златоуста: 
«Господи Боже наш, Иже на высоких живый и 

на смиренныя призираяй (Пс. 112, 5—6), Иже спа-
сение роду человеческому низпославый, Едино-
роднаго Сына Твоего (Гал. 4, 4. 1 Ин. 4, 9) и Бога, 
Господа нашего Иисуса Христа: призри на рабы 
Твоя оглашенныя, подклоньшыя Тебе своя выя, и 
сподоби я во время благополучное бани пакибы-
тия (Тит. 3, 5), оставления грехов и одежди нетле-
ния, соедини их Святей Твоей, Соборней и Апо-
стольстей Церкви и сопричти их избранному 
Твоему стаду». 

Литургия святого Василия Великого: 
«Господи Боже наш, Иже на Небесех живый 

(Пс. 2, 4; 112, 5) и призираяй на вся дела Твоя: 
призри на рабы Твоя оглашенныя, приклоньшыя 
своя выя пред Тобою, и даждь им легкий ярем 
(Мф. 11,30), сотвори их уды честны Святыя 
Твоея Церкве, и сподоби их бани пакибытия 
(Тит. 3, 5), оставления грехов и одежди нетле-
ния, в познание Тебе, истиннаго Бога нашего 
(Ин. 17, 3; Кол. 1, 11)». 

По заключительном возгласе этой ектении диакон предлагает оглашенным покинуть молитвенное 
собрание троекратно повторяемым возгласом: Елицы оглашеннии, изыдите, оглашеннии, изыдите, 
елицы оглашеннии, изыдите... При нескольких участвующих в служении диаконах, они все произно-
сят этот возглас по очереди. В древности каждому оглашенному перед выходом из церкви препода-
валось особое благословение епископа. По выходе оглашенных начинается важнейшая третья часть 
литургии, на которой могут присутствовать только верные, то есть уже крещенные и не находящие-
ся под каким-либо запрещением или отлучением, почему эта часть литургии называется Литургией 
верных. 
(продолжение следует) Сост. по трудам митр. Вениамина (Федченкова), Архиеп. Аверкия (Таушева), Архим. Киприана (Керна) 

Антиминс 
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2 декабря, понедельник. Свт. Филарета, митр. Московского (1867). 

Святитель Филарет Московский (1782-1867), церковный иерарх, яркий бо-
гослов и проповедник XIX века (в миру - Василий Михайлович Дроздов) ро-
дился в г. Коломне в семье диакона Михаила (позже – священника) кафедраль-
ного собора в честь Успения Божией Матери. В младенческие годы его воспи-
танием занимались родные бабушка и дедушка – соборный протоиерей Никита 
Филиппов. В девять лет Василий начинает обучение в Коломенской семинарии. 
В 1800 году он был принят в философский класс Троицкой семинарии в Сер-
гиевом Посаде. Показав незаурядные способности к языкам, будущий святи-
тель обратил на себя внимание устроителя семинарии Московского митропо-
лита Платона (Левшина). Окончив семинарию в ноябре 1803 года, он становит-
ся преподавателем греческого и еврейского языков, позже - учителем поэзии и 
высшего красноречия и риторики. 

С августа 1806 года Василий Михайлович назначается лаврским проповед-
ником. 16 ноября 1808 года в Трапезной церкви Троице-Сергиевой лавры Ва-

силий был пострижен в монашество с именем Филарет (в честь праведного Филарета Милостивого). 21 нояб-
ря 1808 года митрополит Платон рукоположил его в иеродиакона. В 1809 году он был переведен в Петербург. 
В 1811 году он становится архимандритом, и в 1812 году занимает пост ректора Санкт-Петербургской Духов-
ной академии, становится профессором Богословских наук. В 1810-1817 гг. святитель разработал практически 
полный курс богословских и церковно-исторических наук, которые преподавались в Академии. Впервые в 
стенах Петербургской академии он читал лекции на русском языке. 

В 1817 году его возводят в сан епископа Ревельского, викария Санкт-Петербургской епархии. В марте 1819 
году в сане архиепископа владыку назначают на Тверскую кафедру, а 3 июля 1821 года - на Московскую, где 
святитель служил почти полвека – до 1867 года – и пользовался большим авторитетом у современников. В 
1826 году святитель Филарет был возведен в сан митрополита. В 1823 году была издана его первая книга - 
«Христианский Катехизис Православной Кафолической Восточной Греко-Российской Церкви». Тираж быстро 
разошелся, появилось второе издание, и книга была переведена на греческий, английский и другие языки. 
Основным трудом его жизни можно считать начало перевода на русский язык Священного Писания Ветхого и 
Нового Завета. 

Его церковное служение и общественная деятельность оказало сильное влияние на церковную и светскую 
жизнь России XIX столетия. Он стал автором многочисленных богословских трудов, трактатов и учебных 
программ. 

Митрополит Филарет был погребен в Троице-Сергиевой лавре. Мощи святителя Филарета, прославленного 
в 1994 году, находятся в Храме Христа Спасителя.  

Тропарь святителя Филарета, глас 4: 

Ду́ха Свята́го благода́ть стяжа́в,/ богому́дре свя-
ти́телю Филаре́те,/ и́стину и пра́вду ра́зумом про-
свеще́нным/ лю́дем пропове́дал еси́,/ мир и ми́лость 
се́рдцем умиле́нным/ стра́ждущим яви́л еси́,/ я́ко 
учи́тель ве́ры и страж неусы́пный/ па́ству рос-
си́йскую жезлом пра́вости сохрани́л еси́./ Сего ра́ ́ди 
дерзнове́ние ко Христу Бо́ ́ гу име́я,/ моли дарова́ ́ ти 
Це́ркви утвержде́ние// и душа́м на́шим спасе́ние. 

Слава: Кондак святителя Филарета, глас 2: 

Я́ко и́стинный подража́тель преподо́бнаго 
Се́ргия,/ доброде́тель измла́да возлюби́л еси́, бого-
блаже́нне Филаре́те,/ я́ко па́стырь пра́ведный и ис-
пове́дник непоро́чный,/ по святе́м преставле́нии/ от 
безбо́жных поруга́ние и поноше́ния прия́л еси́,/ Бог 
же зна́меньми и чудесы ́ тя просла́ви// и засту́пника 
Це́ркве на́шея яви́. 

 
4 декабря, среда. Введение во храм Пресвятой Владычицы нашей  

Богородицы и Приснодевы Марии. 
Введение во храм Пресвятой Богородицы совершилось, по сохраненным Преданием рассказам, следующим 

образом. Родители Девы Марии, праведные Иоаким и Анна, молясь о разрешении неплодства, дали обет, если 
родится дитя, посвятить его на служение Богу. 

Когда Пресвятой Деве исполнилось три года, святые родители решили выполнить свое обещание. Собрав 
родственников и знакомых, одев Пречистую Марию в лучшие одежды, с пением священных песней, с за-
жженными свечами в руках привели ее в Иерусалимский храм. Там встретил отроковицу первосвященник со 
множеством священников. В храм вела лестница в пятнадцать высоких ступеней. Младенец Мария, казалось, 
не могла бы Сама взойти по этой лестнице. Но как только Ее поставили на первую ступень, укрепляемая си-
лой Божией, Она быстро преодолела остальные ступени и взошла на верхнюю. Затем первосвященник, по 
внушению свыше, ввел Пресвятую Деву в Святое святых, куда из всех людей только раз в году входил перво-

Значимые события на предстоящей седмице. 
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священник с очистительной жертвенной кровью. Все 
присутствовавшие в храме дивились необыкновенно-
му событию. 

Праведные Иоаким и Анна, вручив Дитя воле Отца 
Небесного, возвратились домой. Преблагословенная 
Мария осталась в помещении для девственниц, нахо-
дившемся при храме. Вокруг храма, по свидетельству 
Священного Писания (Исх. 38; 1 Цар. 1, 28; Лк. 2, 37) 
и историка Иосифа Флавия, имелось много жилых 
помещений, в которых пребывали посвященные на 
служение Богу. 

Глубокой тайной покрыта земная жизнь Пресвятой 
Богородицы от младенчества до вознесения на небо. 
Сокровенна была и Ее жизнь в Иерусалимском храме. 
"Если бы кто спросил меня, - говорил блаженный 
Иероним, - как проводила время юности Пресвятая 

Дева, - я ответил бы: то известно Самому Богу и Архангелу Гавриилу, неотступному хранителю Ее". 
Но в Церковном предании сохранились сведения, что во время пребывания Пречистой Девы в Иерусалим-

ском храме она воспитывалась в обществе благочестивых дев, прилежно читала Священное Писание, занима-
лась рукоделием, постоянно молилась и возрастала в любви к Богу. В воспоминание Введения Пресвятой Бо-
городицы в Иерусалимский храм Святая Церковь с древних времен установила торжественное празднество. 
Указания на совершение праздника в первые века христианства находятся в преданиях палестинских христи-
ан, где говорится о том, что святая царица Елена построила храм в честь Введения во храм Пресвятой Богоро-
дицы. В IV веке упоминание об этом празднике есть у святителя Григория Нисского. В VIII веке проповеди в 
день Введения произносили святители Герман и Тарасий, Константинопольские патриархи. 

Праздник Введения во храм Пресвятой Богородицы - предвозвестие благоволения Божия к человеческому 
роду, проповедь спасения, обетование Христова пришествия. 

Тропарь, глас 4: 

Днесь благоволе́ния Бо́жия предображе́ние / и че-
лове́ков спасе́ния пропове́дание / в хра́ме Бо́жии 
я́сно Де́ва явля́ется / и Христа ́ всем предвозвеща́ет. / 
Той и мы велегла́сно возопии́м: / ра́дуйся, / смот-
ре́ния Зижди́телева исполне́ние. 

В сей день – предзнаменование Божия благоволе-
ния / и спасения людей предвестие: / в храме Божи-
ем Дева открыто является / и Христа всем пред-
возвещает. / Ей и мы громогласно воззовем: / «Ра-
дуйся, предначертанного Создателем исполнение!» 

Кондак, глас 4: 

Пречи́стый храм Спа́сов, / многоце́нный черто́г и 
Де́ва, / свяще́нное сокро́вище сла́вы Бо́жия, / днесь 
вво́дится в дом Госпо́день, благода́ть совводя́щи, / 
Я́же в Ду́се Боже́ственном, / Ю́же воспева́ют А́нгели 
Бо́жии: / Сия ́ есть селе́ние Небе́сное. 

Чистейший храм Спасителя, / многоценный чер-
тог и Дева, / священное сокровище славы Божией / в 
сей день вводится в дом Господень, вводя благодать 
с Собою, / ту́, что в Духе Божественном. / Её вос-
певают Ангелы Божии; / Она – скиния Небесная. 

В праздник Введения во храм Пресвятой Богородицы начинают петь: "Христос раждается", приготовляя верующих 
к достойному сретению праздника Рождества Христова. Поняв это внушение и действуй по нему. Углубись в таинство 
воплощения Единородного Сына Божия, взойди до начала его в предвечном совете Божием о бытии мира и человека в 
нем, усмотри отражение его в сотворении человека, радостно встреть первое о нем благовестие тотчас по падении, про-
следи разумно постепенное его раскрытие в пророчествах и прообразах ветхозаветных; уясни, кто и как приготовился к 
принятию воплощенного Бога, под влиянием Божественных воспитательных учреждений и действий, среди Израиля, - 
перейди, если хочешь, за пределы народа Божия, и там собери лучи света Божия, во тьме светящегося, - и сообрази, 
насколько избранные от всех народов дошли до предчувствия необыкновенного проявления Божеского смотрения о 
людях. Это будет мысленное приготовление. Но тут пост: соберись же поговеть, исповедуйся и причастись св. Христо-
вых таин: это будет приготовление деятельное и жизненное. Если, вследствие всего этого, даст тебе Господь ощутить 
силу пришествия Своего во плоти - то, когда придет праздник, ты будешь праздновать его не из-за чуждой тебе радости, 
а из-за своей кровной.                                                                                                                                 Святитель Феофан Затворник 

6 декабря, пятница.  Святаго благовернаго великаго князя 
Александра Невскаго, в схиме Алексия, всея России чудотворца (1263). 

Святой благоверный князь Александр Невский (в схиме Алексий) скончался по пути из Орды в Городце, на 
Волге, 14 ноября 1263 года, а 23 ноября (под этим днем помещены о нем сведения) 1263 года был погребен в 
соборной церкви Рождественского монастыря города Владимира (ныне там установлен памятник святому 
князю; еще один памятник установлен в городе Переславле-Залесском). Почитание благоверного князя нача-
лось сразу же по его погребении, ибо было ознаменовано чудом: святой сам протянул руку за разрешительной 
молитвой. Великий князь Иоанн Иоаннович (1353-1359) в своем духовном завещании, писанном в 1356 году, 
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оставил своему сыну Димитрию (1363-1389), будущему победителю Куликовской 
битвы, "икону Святый Александр". Нетленные мощи благоверного князя были 
открыты, по видению, перед Куликовской битвой - в 1380 году, и тогда же уста-
новлено местное празднование. К молитвам святого князя, прославившегося обо-
роной Отечества, русские полководцы прибегали и во все последующие времена. 
30 августа 1721 г. Петр I, после продолжительной и изнурительной войны со 
шведами, заключил Ништадский мир. Этот день решено было освятить перенесе-
нием мощей благоверного князя Александра Невского из Владимира в новую, 
северную столицу, Петербург, расположившуюся на берегах Невы. Вывезенные 
из Владимира 11 августа 1723 года, святые мощи были привезены в Шлиссель-
бург 20 сентября того же года и оставались там до 1724 года, когда 30 августа 
были установлены в Троицком соборе Александро-Невской Лавры, где почивают 
и ныне. Указом от 2 сентября 1724 года было установлено празднество на 30 ав-
густа (в 1727 году празднество было отменено по причине не церковного харак-
тера, а вследствие борьбы группировок при царском дворе. В 1730 году праздне-
ство снова было восстановлено). 

Тропарь, глас 4: 

Я́ко благочести́ваго ко́рене / пречестна́я о́трасль 
был еси́, блаже́нне Алекса́ндре, / яви ́ бо тя Христо́с, 
я́ко не́кое Боже́ственное сокро́вище Росси́йстей зем-
ли́, / но́ваго чудотво́рца, пресла́вна и богоприя́тна. / 
И днесь соше́дшеся в па́мять твою ве́ ́рою и лю-
бо́вию, / во псалме́х и пе́ниих ра́дующеся, сла́вим 
Го́спода, / да́вшаго тебе благода́ ́ ть исцеле́ний, / 
Его́же моли спасти ́ ́ град сей, / и держа́ве Росси́йстей 
богоуго́дней бы́ти, / и сыново́м Росси́йским спа-
сти́ся. 

Как отрасль драгоценная благочестивого корня / 
был ты, блаженный Александр: / ибо явил тебя 
Христос, как некое Божественное сокровище Рос-
сийской земле, / нового чудотворца, преславного и 
богоугодного. / И мы, в сей день собравшись в па-
мять твою с верою и любовью, / во псалмах и песно-
пениях, радуясь, славим Господа, / давшего тебе 
благодать исцелений. / Моли Его спасти град сей, / и 
державе Российской Богу угодной быть, / и сынам 
Российским спастись. 

Кондак, глас 8: 

Я́ко звезду ́ тя пресве́тлу, почита́ем, от восто́ка 
возсия́вшую и на за́пад прише́дшую, / всю бо страну ́
сию чудесы ́ ́ и добро́тою обогаща́еши / и просве-
ща́еши ве́рою чту́щия па́мять твою́, Алекса́ндре 
блаже́нне. / Сего ра́ ́ди днесь пра́зднуем твое ́ ус-
пе́ние, лю́дие твои су́ ́щии: / моли спасти Оте́ ́ ́ чество 
твое ́ / и вся притека́ющия к ра́це моще́й твои́х и 
ве́рно вопию́щия ти: / ра́дуйся, гра́ду на́шему утвер-
жде́ние.  

Как звезду пресветлую тебя почитаем, / от вос-
тока воссиявшую и на запад пришедшую: / ибо всю 
страну сию ты чудесами и благодеяниями обогаща-
ешь / и просвещаешь с верою почитающих память 
твою, Александр блаженный. / Потому мы, твой 
народ, празднуем в сей день твое успение: / моли 
спасти Отечество твое и всех, прибегающих к раке 
мощей твоих / и с верою взывающих тебе: / «Радуй-
ся, граду нашему утверждение!» 

 

7 декабря, суббота. Святыя великомученицы Екатерины (ок. 305–313). 
Тропарь, глас 4: 

Доброде́тельми, я́ко луча́ми 
со́лнечными, / просвети́ла еси неве́ ́рныя 
мудрецы́, / и, я́коже пресве́тлая луна ́ хо-
дя́щим в нощи́, / неве́рия тьму отг на́ла 
еси ́ / и цари́цу уве́рила еси́, / вку́пе же и 
мучи́теля обличи́ла еси́, / богозва́нная 
неве́сто, блаже́нная Екатери́но, / же-
ла́нием востекла еси ́ ́ в Небе́сный черто́г / 
к прекра́сному Жениху Христу́ ́ , / и от 
Него ца́ ́рским венце́м венча́лася еси́: / 
Ему́же, со А́нгелы предстоя́щи, / за ны 
моли́ся, / творя́щия пречестну́ю па́мять 
твою́.  

Добродетелями, как лучами солнеч-
ными, / просветила ты языческих муд-
рецов; / и, как пресветлая луна для хо-
дящих в ночи, / неверия тьму прогнала / 
и царицу к вере привела, / а вместе с 
тем обличила и мучителя, / Богом при-
званная невеста, блаженная Екатерина! 
/ С любовью взошла ты в Небесный чер-
тог / к прекрасному Жениху – Христу, / 
и от Него увенчалась царским венцом. / 
Ему со Ангелами предстоя, / молись за 
нас, совершающих священную память 
твою. 

Кондак, глас 2: 

Лик честны́й Боже́ственне, мучениколю́бцы, / 
воздви́гните ны́не, / почита́юще всему́друю Екате-
ри́ну, / сия ́ бо в три́знищи Христа пропове́ ́да и зми́я 
попра́, / ри́торов ра́зумы укроти́вши. 

Ликование священное / начните ныне боговдох-
новенно, любящие мучеников, / почитая премудрую 
Екатерину. / Ибо она подвигом своим провозгласила 
о Христе / и змия попрала, знание риторов презрев. 



	

12 
 

 
Детская исповедь. 

В детском доме батюшка со светлой душой 
окрестил сразу целую группу. Воспитательницу, 
которая для детей стала крёстной, они стали 
называть мамой. Группа была дружная. Конеч-
но, и у них всякое бывало: могли и поссориться, 
и подраться. А потом опомнятся и друг другу 
руки протягивают: 

— Прости меня. 
— И ты прости. 
Однажды появился среди них новенький и 

принёс с собой какой-то другой, недобрый дух. 
Пропал у одного мальчика плеер. Кто взял? 

Без доказательств грешно кого-то обвинять. 
Пропал и пропал. А тут как раз пришло время 
детской исповеди, к которой все давно готови-

лись. И вдруг этот новенький на исповеди при-
знался батюшке: 

— Я взял! 
А потом ребятам: 
— Это я, я взял! Простите... 
Все замерли. Мальчик, у которого плеер ис-

чез, сказал: 
— Пусть он будет твоим. 
Минута была удивительная. А одна девочка 

этому мальчику свой плеер отдала. 
Не будем называть их имена. Зачем? Их зна-

ет Бог. И того, кто прощения просил, и тех, кто 
друг другу плеер передаривал. 

Зачем им плеер, если они услышали голос 
Спасителя? 

Борис Ганаго 

 
Христианский юмор. 

Божья воля. 

  – Ну, как живешь, браток? 
–  Да вот, по милости Божьей только и жи-

ву.... 
–  Э-э, брат, пора бы уже и по воле Божьей 

жить. 

Говорят дети 

Маленькая девочка возвращается с воскрес-
ной школы домой. Навстречу ей идёт атеист, 
который обратил внимание на радостную улыб-
ку на лице ребёнка. 

- Чему это ты так радуешься?, - спросил ате-
ист. 

- Иду из воскресной школы. 
- Ну и что-же вам сегодня там рассказывали? 

- безбожник решил посмеяться над ребёнком. 
- Нам рассказывали историю из Библии о том 

как пророка Иону проглотила большая рыба. 
- Как может рыба проглотить человека и тот 

после всего останется жив? 
Девочка задумалась на секунду но потом от-

ветила: 
- Я не знаю как это произошло, но когда я 

буду в Раю то встречу там Иону и спрошу у не-
го. 

- А если Иона попадёт в ад? - парировал ате-
ист. 

- Ну, тогда ты сам у него спросишь. 

* * * 
Проходит занятие в воскресной школе. Учи-

тельница спрашивает детей, на примере какой 
заповеди можно показать, что кошку нельзя 
таскать за хвост. Поднимает руку один мальчик: 

- Я дословно не помню, можно я скажу свои-
ми словами? 

- Конечно.  
- Что Бог сочетал, то человек, да не разделя-

ет. 

* * * 
Всё чаще, вместо «Прости!» Богу приходится 

слышать «За что?!» 

* * * 
Стоят два брата. Один толстый, другой ху-

дой. Толстый говорит худому: 
- Я подумал и решил, что не буду с тобой 

больше общаться. 
Худой брат в недоумении: 
- Это почему же? 
Толстый: 
- Потому что худые сообщества развращают 

добрые нравы! 

* * * 
В церковь заходит молодой человек предста-

вительного вида. Бабушка, которая сидит у вхо-
да, робко спрашивает его: 

- Сынок, а ты в Бога веруешь? 
- Да вы что, бабуля, я бакалавр богословия! 
- А-а… Следует минутная пауза и затем сле-

дующий вопрос: 
- Сынок, а ты хоть Библию читаешь? 
- Бабуля, я же сказал - я богослов! 
Бабушка, пытаясь понять, повторяет по сло-

гам: "Бог-ослов!". 
И потом, обращаясь к гостю с воодушевле-

нием: "Ничего, сыночек! Бог и таких любит!" 

Детская страничка.


